nem, suum nomen augeret. Et ideo psallebat, ei dicens.

Memor ero nominis tui, in omni generatione, & genera-

tionem. Repetebat: vnguentum exinanitum est nomen

tuum.

Matth. 18. *Qui autem scandalizauerit unum de pu-*

4. Matth. 18. 6.

fillis istis qui in me credunt expedit ei, vt suspendatur mola asinaria in collo eius, &c. Quærerit Chrysostomus hom.

59. in Matth. Quodnam genus scandali illud sit, quod tanta cura Deus arecere conatur à paruulis?

Illud autem iuxta eundem, nihil aliud est, quam de- trac̄tio, nec enim aliud malum est, quod tantum

dannum inferat paruulis, sed quæ poena hos obtre-

ctatores sequatur exponit Christus cum subdit: ex- pedit ei, vt suspendatur mola asinaria in collo eius, &c. Quasi dicat, detractor aliis inferre nocu-

mentum putat sua detractione, sed virus, quod in alios euomit in se recidit, & laqueo strangulatur,

quem aliis parauit. Alienam famam obruere sata-

gebat, sed ipse se in profundum maris iniecit. Hoc enim in molari lapide videre est, qui immissa grana

permolit, & esui reddit utilia, & tamen ipse lapis

subinde atteritur. Ergo qui alienam famam com-

minuit instar molæ se ipsum laedit. Nam quemad-

modum (ait Chrysostomus) qui huiusmodi paruulos

propter me honorant colum possidebunt, inquit, imo vero

cælo ipso manus, aliquid atque præstantius, sic, & qui de-

spicunt, atque vituperant. Hoc enim scilicet de scandalizare

significat maximo plectuntur supplicio. Nec mireris si

scandalii vocabulo vituperationem contra malitiam in-

tellexit, vt cum multi propter pusillanimitatem, non pa-

rum contempi, vituperative sunt scandalizantur.

Psalm. 26. 12. *Ne tradideris me in animas tribu-*

5. Psal. 26. 12.

lantium me. Quibus verbis, si fides Augustino ibi-

dem hæc sententia subest. Ne me similem inimi-

cis meis mihi oblatrantibus reddas. Itaque non

petit David, vt ab inimicis liberetur, & ab eo-

rum linguis immunis seruetur, sed ne illis similis

fiat. Huius reddit rationem cum subdit. Quoniam

insurrexerunt in me testes iniqui, & mentita est iniqui-

tas fibi. Id est, dum inimici me linguis suis impeti-

uerunt plus fibi quam mihi nocuerunt: quamob- rem nō peto, vt ab eorum obtræctationibus liberer,

August.

sed ne ipsis similis efficiat, & ne eos carpendo parerem vicem reddam, plus enim mihi mali afferet, quam si eorum murmurationes sustineam. *Surrexerunt in me testes iniqui, & mentita est iniquitas sibi, sibi, non mihi, sibi semper mentiatur, mihi non mentiatur, si tradideris me in animas tribulantium me, id est, si consenseris voluntati eorum, iam non sibi mentita est iniquitas, sed mihi.* Hæc ille.

6.
Psal. 63.8.

Psalm. 63. Sagittæ puerorum factæ sunt plaga eorum, & infirmata sunt contra eos lingua eorum. Hebrei: sagittæ repentinae. Hunc locum quidam actiue, quidam vero passiuè interpretantur. Actiue hunc sensum habent verba. Plagæ, quas murmurator, suis linguis inferunt nullius momenti sunt, neque vulnus infligunt. Sed instar puerorum sunt, qui præ imbecillitate contorquere tela non valent, nec vulnus efficiunt. Melius tamen verba passiuè accipiuntur, & hunc sensum efficiunt. *Sagittæ puerorum factæ sunt plaga eorum, &c.* Id est, quæ in alios mittebant, in ipsos recidebant obtrectatores, quod non raro pueris euenire solet, dum nec valent, nec sciunt tela iaculari, faret huic expositioni quod sequitur. *Et infirmata sunt contra eos lingua eorum.* Id est, se ipsos, suis iaculis percusserunt, & mala quæ aliis inferre moliebantur in authores Deus retulit.

7.
Prov. 10.6.

Proverb. 10. Benedictio super caput iusti: os autem impiorum operit iniquitas. Quorum verborum hic est sensus. Qui bene loquitur, nec aliena facta carpit, multam inde capit utilitatem, omnésque ei fausta precabuntur. Alij vero habent posteriorem partem sententiae hac ratione. *Os impiorum operit iniquitatem.* Id est, impius ore suo mala in alios iacula tur. Hæc vero iacula non eum vulnerant in quem mittuntur, sed in ipsos suos recidunt authores. Earum sententiam habent verba illa Proverb. 16. *Vir impius fodit malum, & in labi seius ignis erdebit.* Id est, impius multo labore in alios mala meditatur, & multo studio probra iaculatur, at vero hæc mala sibi parat, & ignem incendit, quo ipse exuratur.

Prov. 16.17.

VERS. 18. Iustifica pusillum, & magnum similiter.

1. Quasi dicat, lauda pariter summos, medios, & infimos, cum laudem scilicet merentur. Et ne sis

sicut bilinguis, qui eadem in insimis damnat, quæ in potentioribus probat. Vel ut susurro, qui euulgar, quæcumque in proximo siue dicta, siue facta reprehensione digna sunt. Iustifica pusillum, & magnum similiter, id est, lauda omnes, ac neminem vituperia. Itaque, aut laudanda tibi sunt aliorum facta, aut de illis omnino tacendum.

Iustifica, &c. Eadem, aut carpe, aut lauda iuxta rerum meritum non pro dignitate personarum. Vel omnes lauda, aut silentio obvolum aliorum facta, si quid laude dignum gesserint, verbis extolle, si minus de illis neque verbum loquaris. Si vero nomina illa, pusillum, & magnum in neutra terminacione sumantur, alium efficiunt sensum Græcis codicibus satis coharentem. Ne aliquod Dei præceptum, tamquam paruum sit, contemnas, sed omnia venerare, ac imple, faret Tigurina, quæ ita legit. *Sive parum, sive magnum, ne quid imperite committas.* Alij vero hac ratione exponunt. Ne cuiusquam personam, in iudicando accipias, siue ex summis vitis ille sit, siue ex plebe, quod saepè in lege iudicibus inculcatur. Lyra ad doctrinam refert hoc modo. *Iustifica pusillum, & magnum. Non declinando à veritate Lyra doctrina propter varium statum hominum, & fortunam, quia veritas est stabilis, nec sequitur fortuna variabilitatem.* Græca longe alter sententiam hanc retulerunt. In magno, & in parvo, ne ignores, ne unum quidem. Id est, omnia, quæ Deus præcepit, siue parua illa sint, siue magna, mente pertracta cura cognoscere, & perficere. Quam expositionem, hac ratione superioribus versibus aptant, qui Græcis codicibus plus æquo credunt, cum defractionis vi- tium longe furtum superare dixerit, ne quis ob hoc parui faciat furto se inuoluere, quasi paruum hoc sit crimen, addit omnium criminum habendam esse rationem, siue parua illa sint, siue magna, melius tamen, vulgati sententia ad superiora aptatur. Nimirum bilinguem damnauerat, qui eadem in principiis quidem viris laudat, & in gregariis vituperat, at si starim nullam habendam esse curam personarum, sed factorum. His verbis, *iustifica, &c.*

Iustifica pusillum, & magnum similiter. Nonnulli ab hac sententia initium capitis sexti auspicantur, & hanc sententiam cum illa coniungunt. *Noli fieri pro amico inimicus, &c.*

ECCLESIASTICI CAPVT SEXTVM.

VERS. 1.

Noli fieri pro amico inimicus proximo; improrium enim, & contumeliam malus hæreditabit, & omnis peccator inuidus, & bilinguis.

*N*SECTATVR adhuc bilinguem, hoc est eum, qui coram laudat, in absentia vero vituperat. Ergo ait. *Noli fieri pro amico inimicus.* Quasi dicat, caue, ne cum proximo amicus esse debeas, eum laudando, defendendoque, tu ex aduerso inimici partes agas, eius facta denigrando, carpendo, accusando, vituperando. *Improrium enim, & ignominiam malus hæreditabit.* Id est, improrium, & contumeliam, qui id egerit, tanquam

hæreditatem possidebit. *Et omnis peccator inuidus, & bilinguis.* Et omnis, qui hac ratione peccat est sine dubio inuidus, & bilinguis: sine liuore enim, & vitio duplicitatis tale facinus committi non potest.

Noli fieri pro amico inimicus. Græcis est. *Et pro amico ne sis inimicus.* Ergo cum hanc sententiam ab illa coniunctione auspicentur, coniungendam putant nonnulli, cum vltimo versu præcedentis capitis, & illum ad initium præsentis asciscunt. Quasi vero insolens esset in sacra Scriptura, vt rei aliquius tractatio à coniunctione initium capiat, hoc sane ex ignorance Hebreici idiomatis accidit, in quo sepe coniunctionio ad ornatum tatum orationis assumitur, non sententias coniungit, & sanè, si cum præcedenti versu adiungatur nullum commodū sensum habere potest.

Cap. VI. Ethologia LXX.

341

potest Paulus de Palacio: ne initam amicitiam intermitas, & amoris tesseram soluas. Hunc autem similis pena manet, ac detractorem, cum saepe amicitiae ex obtricatione soluantur. Hic autem qui amoris fædus rumpit contumeliam hereditabit, scilicet in inferno, nam hoc vitium a dæmonibus ei improperabitur. Dionysius Carthusianus hac ratione exponit de eadem sententia: ne ut vni placeas, alij displiceas, vt huius amicitiam captes apud alium offendas. Idem: ne quia amicus tuus, cum alio inimicitias gerit, tu quoque eandem aleam subeas, eundemque oderis, sed cum omnibus amicitiam habeto. Vel ne inimici aut consanguinei laeti iniuria propulsandæ tibi curam assumas. Hugo Cardinalis: *Noli fieri pro amico tuo carnali, verbi gratia, pro parentibus carnalibus, qui amici sunt tantum passim inimici proximo. Id est, Christo, sicut multi prelati, qui in Ecclesia Christi nepotulos suos, non solum instituunt, sed præficiunt. Contra quos dicitur. Habacuch 2. ve qui edificant Sion in sanguinibus.*

Improperium, & ignominiam malus hereditabit. Dionysius Carthusianus. *Omnis inuidus, nisi panit, aeternam reprobationem, & condemnationem accipit.* Hugo: hereditabit, id est, firmiter possidebit, vel hereditabit, id est, sequacibus suis, quasi hereditatem relinquit.

Inuidus. Hæc dictio in Græcis codicibus non est, coniungitur autem duplicitati cordis, qui hanc fere semper comitatur, & ab illa ortum ducit: saepe enim ob inuidiam, aliena facta carpuntur. Alium sensum efficit Tigurina, quæ hac ratione transtulit. *Ne inimicus enadas ex amico.* Nomen enim malum nancietur talis, & ignominiam, & opprobrium, perinde ut sceleratus bilinguis laborabit infamia. Id est, qui ex amico fit inimicus odio omnibus erit, perinde, ac bilinguis, aut detractor. Dionysius Carthusianus: *Et omnis peccator, inuidus, & bilinguis.* Id est, inuidus, atque bilinguitas sunt peccata ista enormia, quod inuidus & bilinguis, posse sunt per equivalentiam quandam dici omnis peccator, seu cunctis virtutis plena. *Sic omnis, id est, plenus, & confirmatus peccator: iuxta quem sensum ita legitur: Omnis plaga tristitia cordis: & omnis nequitia, nequitia mulieris.* Potest etiam sic accipi, quod omnis, cui immortalis est culpa communiter aliquid de inuidia bilinguitateque habet.

Non te extollas in cogitatione animæ tuae, vel ut taurus: ne forte elidatur virtus tua per stultitiam.

Et folia tua comedat, & fructus tuos perdat, & relinquaris velut lignum aridum in eremo.

Ne te extollas in cogitatione animæ tuae, velut taurus. Quasi dicat, ne sis superbus, & te magnū apud animum tuum reputes, vel ut taurus superbissimus, & indomitus. *Ne forte elidatur virtus tua per stultitiam.* Neforte robur tuum, de quo maxime gloriari, & quo posses, si humili es, opera admiranda praestare, per stultitiam, quæ ex superbia prouenit, vigorē, & efficaciam amittat. *Et folia tua comedat.* Et nominis celebritatem corrumpat ipsa superbia. *Et fructus tuos perdat.* Et fructus eatenus, vel consilij, vel doctrinæ editos atterat. *Et relinquaris, velut lignum aridum in eremo.* Et relinquaris velut arbor, in desertis locis, quæ honore foliorum spoliata est & virtute caret ad fructificandum.

Græca exemplaria similitudinem illam de taurō, ad posterius hemistichium referunt hac ratione. Ne extollas te ipsum in consilio animæ tuae: ne velut taurus

diripiatur anima tua. Id est, ne alios despiciendo tua prudentia, & sapientia nixus, te extollas. Sic enim efficietur, animus tuus similis tauro, qui suo imperio, & vi quoquis feratur, vel ne super alios extollaris, ne tibi, id contingat, quod tauro, qui in publico circo agitur, eo quod multa vi præditus sit. Ideo enim frequentius tauri, quam alia animalia in publicis spectaculis populo dantur, quia maiori vi, & ira ardente. Ergo id etiam evenit, superbis hominibus aduersus quos naturæ ductu omnes insurgunt. Prouocat enim superbia omnium animos. Huic expositioni fauet Tigurina quæ hac ratione integrum locū transfert. *Ne te extollas in cogitatione tua velut taurus, ne forte elidatur virtus tua, per stultitiam.* Id est, ne te extollas, ne tibi idem, quod tauro contingat, qui in circo frequenter agitur, eo quod superbia, & feritate reliqua supereret animantia.

Ne te extollas in cogitatione animæ tua velut taurus. Id est, ne velut taurus indomitus superbias. Est enim taurus, tam apud sacros, quam apud profanos superbiam symbolum, & hominis effrenis, solennis est Maronis locus 12. Aeneidos.

*Ac veluti ingenti sylua, summoque taburno
Cum duo conuersi inimica in prælia tauri
Frontibus incurruunt pauci cessere magistri.
Stat pecus omne metu mutum, missantque iuuenca
Quis pecori impetrat, quem tota armenta sequantur.
Illi inter se multa vi vulnera miscent.
Cornuaque obnixi infiunt, & sanguine largo
Colla armosque lauant. Gemitu nemus omne remugit.*

Et Ouidius 9. Met.

Non aliter vidi fortis concurrere tauros. Ex sacris vero vnum pro multis sufficiat illud ex Psal. 67. 3. *increpa feras arundinis congregatio taurorum in Psal. 67. 31.* vaccis populorum, ut excludant eos, qui probati sunt argento. Nam, vt bene Theodoreus Iudeos hic David appellat tauros ob superbiam. Eodem sensu Psal. 21. Tauri pingues obsederunt me. Dionysius Carthusianus Dionys. hac ratione exponit. *Ne te extollas, &c.* Id est, ne te extollendo, alios impetas, velut taurus. Est enim superbiam affinis ira & crudelitas iuxta illud Eliphaz Iob 15. 12. *Quid te elevat cor tuum, & quasi magna cogitans attonitos habes oculos?* *Quid rumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo huiusmodi sermones?*

In cogitatione animæ tuae. Id est, ne te apud animum tuum magnum reputes. Alij in cogitationem Merito qui se sapientem, aut magnum reputat, insipiens, & prauus efficitur. Rom. 1. *Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt.*

Et elidatur virius tua per stultitiam. Et amittas per superbiam virtutem, qua posses plane admiranda præstare. Merito enim Deus homines superbos, & arrogantes in stultitiam labi finit, qua carum sapientia, ob quam maxime efferuntur, vanas, & inutilis ostendit. Lyra: *Virtus tua sublimitas ingenij* Lyra. tui.

Et folia tua comedat. Nos exposuimus gloriam, & plausum, quem superbi requirebant alios despiciendo. Itaque sapientis dum superbi popularem auram captantes, alios irrident, quem à populo honorem prensabant, perdunt. Sapientis enim plausus, & honor popularis, cum foliis arboretum componitur. Hæc est communis expositio illius versi Psalm. 1. *Et folium eius non defluit.* Similia habes apud Ezechielem 47. 12. *Non defluet folium ex eo.* Potest etiam Eze. 47. 12. ad reliqua omnia hominis ornamenta extendi, hæc sunt, honor, gloria, opes, amici, &c. His enim omnibus homo, non aliter quam arbor foliis ornatur, quæ omnia decutit superbia.

Et fructus suos perdat. Id est est, opera, quæ pulcherrima edere posset, fructus enim pro operibus frequenter sumitur illud autem aduertendū, nempe suppositum illorum verborum comedat, & perdat. non esse, ut quidam putant, nomen stultitia, sed illud cogitatio tua, id est, superbia, ex qua ipsa stultitia oritur. Quod ex Græcis codicibus patet, in qui- bus desideratur nomen stultitia.

8.

Et relinquaris, velut lignum aridum in eremo. Lignum latinum idem est, ac arbor scissa, siue viridis sit siue arida. Dicitur autem lignum à legendō, vel à colligendo, quia scissæ arbore ad ignem colliguntur, aliquando tamen pro firma, & radicata arbore sumitur. Georg. 2.

*Quid tibi odorato referam sudantia ligno
Balsama?*

Hic pro euula arbore, & scissa sumit author. Frequentis autem est ea metaphora de arbore viridi, aut arida, quia significamus multis bonis ornatos homines, vel illis destitutos, simili locutione vsus est Baptista Matth. 3. 10. *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.* Retulisse sermonem videtur author ad illud Danielis 4. De supplicio Regis Babylonis: *Succidite arborem, & præcidite ramos eius: excuite folia eius, & dispergite fructus eius.* Nonnulli putant adhuc persistere authorem in similitudine tauri de qua versu precedenti. Quemadmodum in sylvis tauri depascuntur obuias arbores, eas simul foliis, fructibusque nudantes: ita elatio, & superbia hominum famam, & præclara facta depascit, & penitus absunit. In eremo. Paulus de Palacio, id est, desertus relinquaris, nec sit, qui mederi possit, nec qui lignum aridum, & siccum dolare valeat. Dionysius. In solitudine: *carens opibus fructuosis, roreque gratiæ, & aqua sapientia salutaris.* Iuxta illud Ieremia 17. *Erit quasi myrica in deserto.* Hugo. In eremo, id est, inter steriles actiones malorum.

Mat. 3. 10.

Palacio.

Dionys.

Ierem. 17.
Hugo.

VERS. 4.

Anima enim nequam disperdet, qui se habet, & in gaudium inimicis dat illum, & deducet in sortem impiorum.

I. *Reddit causam eius, quod in superiori versu dixerat. Anima enim nequam disperdet, qui se habet. Id est, anima superba, que donis à Deo sibi concessis, ut taurus extollitur, euertit hominem, qui se habet, id est, cuius ipsa anima est. Et in gaudium inimicis dat illum. Et in bello inferiore reddit inimicis, & facit ut inimici victoram de illo reportent. Et deducet in sortem impiorum. Et iniquos reddit. Hoc enim est, deducere in sortem impiorum, illos impios efficere.*

2. *Anima enim nequam disperdet qui se habet. Id est, animus superbus, de hoc enim egerat versu superiori, quem nunc iniquum vocat, disperdet, supplex, qui se habet, Dionysius: nequam. Versuta, & vitiosa. Disperdet. Dionys. id est, multiplicitate perdet. Hugo: Anima enim nequa, id est, anima superbi, quia ab eo qui est separatus est. Itaque, qui elatus est non dicitur superbus, sed anima superbi, quasi superbus non subsistet, quia à Deo, qui essendi est principium, separatus est, vel quia nequitia omnis ab anima est. Disperdet eum, qui se habet. Hugo: id est, possessorem suum, vel custodem suum. Lyra: anima nequam, quæ scienter impugnat æquitatem. Vel totum se spiritum putat.*

3. *Et in gaudium inimicis dat illum. Græca: & gaudium vel derisum facit eum visitata Scriptura phrasa. Facit eum ab inimicis superare. Iuxta illud: Decidam merito ab inimicis meis inanis. Dionysius: in gaudium inimici, id est, diaboli tradit eum. Hugo: Et in*

gaudium inimicis dat illum, id est, diaboli, non quod diabolus gaudeat unquam, sed dicitur in gaudium; quia in hoc impletur desiderium eius: vel gaudium pro irrisione ponit. Sicut enim simia deridentur a prætereuntibus, cum in alto ponuntur, sic superba, quæ sunt simia demonum, sicut dicitur Habacuc 1. ipse de regibus triumphabit, & tyranni ridiculi eius erunt. Et Gregorius: tanto magis demones nos derident, quanto magis nos obedientes sibi viderint. Ergo superbus dum multum sibi fudit ab eis, qui supercilium hominis intuentur deridentur velut simia à prætereuntibus, & in gaudium inimicis dat illum. Lyra: diabolus enim magis gaudet, de subversione hominum literati, quam simplicis.

4. *Et deducet in sortem impiorum. Hanc partem Græca non habent. Significat autem iuxta alios: & superpliciis, quæ impiis hominibus parata sunt obnoxium reddit. Nos magis iuxta phrasim scripturæ, inter quos cōnumerare facit. Dionysius & deducet Dionys. in sortem, id est, in partem, & societatem impiorum, quia nunc inter membra diaboli computantur, deinde in inferno, erit portio eius. Hugo Cardinal. Et deducet in sortem impiorum, id est, in aeternam damnationem, quam sortiti sunt sibi partem. Sapienza 2. Hec est pars nostra, & hac est sortis nostra, sicut aeterna gloria dicitur sortis bonorum, de qua Psalmus in manibus tuis sortes mea. Vtraque dicitur sortis, quedam admodum sortes sine personarum acceptione dantur ei, qui dignus est hoc, vel illa.*

ETHOLOGIA LXXI.

Quæ mala ex superbia oriuntur.

Versus 2. 3. & 4. nos contra superbiam armant, quam sententiam nos de more firmemus Lucas 7. ad prandium vocatus Christus à phariseo lachrymis madens, mulier peccatrix in conuiuum irruit madefactos pedes Christi capillis tergit. Subiit pharisaicum animum de Christo opinio non bona. *Hic si esset Propheta sciret viisque, quæ, & qualis est mulier, qua tangit eum, quia peccatrix est.* Certe supercilie tumens phariseus Dominum despexit, quod se à peccatrice muliere contrectari permetteret, quasi ob hoc, aliquid de sanctitate perderet. Ergo aderant coram Domino duo ægroti, mulier scilicet prostituta, & abiecta pudicitia infamis; aderat etiam phariseus superbia inflatus. At Dominus neglecto morbo, quo inficiebatur mulier, pharisei superbia occurrit, & eum apta paræmia fastum iubet deponere. Vide quantum malum sit superbia, in quantum periculum hominem inducat, quam statim Dominus curat tot posthabitis in fæmina criminibus. Ut enim medicus cui duo infirmi occurrunt, quorum alter periculose decumbit, alter vero leui morbo afflictatur, prius illi medelam adhibet, qui in maiori discrimine versatur; ita prorsus Christus Dominus longe maius malum superbiam reputans, illi prius adhibet medicamenta. Hoc ex Petro Chrysologo desumpsi sermone 49. his verbis. *Mulier habebat Pet. Chrys. vulnus, sciebat illud, & ideo taliter tanti vulneris medicum perquirebat. Pharisæus perfidus morbo fauci, superbia flamma feruens, per frenesim, se neciebat insanum. Hinc est, quod Christus illuc primum curam vertit, ubi ignota saniebat infirmitas.*

2. *Genesis 3. 23. Et emisit eum Dominus de paradiso voluptatis, &c. Et collocauit ante paradisum voluptatis Gen. 3. 23. Cherubin, &c. Desipuit Adamus typhone superbiam inflatus, atque distentus diuinitatem affectauit. Hoc crimen Deus exilio punit, eiecique hominem de paradiſo, & Cherubini curæ commisit, ut exulem ab*

Dionys.
Hugo.

Cap. VI. Ethologia LXXI.

343

ab horto arceret, gladiumque illi obiecit, quo imposito munere præstaret, non qualemcumque, sed flammeum. Hoc enim instrumento superbiae vulnus curandum erat. Nam ut habet Origenes homil. 5. in Ezechielem, quædam mala tam altas radices egerunt, vt nisi iniecto igne, euelli non possint, talis est, quem medici vocant ulcerorum cancrum, qui nisi igne extirpetur subinde serpit, vitamque absumit, alia vulnera mitiori remedio sanantur, ergo tantum malum est superbia, vt nisi ignem adhibeas, penitusque eradicesset, serpit, græssatur, omnem virtutem absumit, in huius rei confirmationem infert Origenes ibidem verba Christi Domini qui

Matt. 10. 34. Matth. 10. ait. Non veni pacem mittere, sed gladium.

Lucx 12. 49. Et Lucx 12. Ignem veni mittere in terram. En tibi bonus medicus, & animarum chirurgus Christus duplice armatur instrumento, ferro scilicet, & igne. Quidam sunt tumores, quos satis est ferro præscindere, & saniem extrahere, alia vero sunt, qua nisi igne curari non possunt. Et istud (ait Origenes) Igneam rompēam, & Cherubim custodire viam ligni vita, & quomodo si gladius acutus, & candens inferatur in corpus, duplē tribuit cruciatum, adustionis, & caedis. Sic & rompēa, qua ad custodiām paradisi statuta memoratur duplia infert tormenta, dum adurit, & disiit, ut autem necessarium aliquid ex quibus Deus sensum nostrum illuminat in loco presenti interponamus, accipe exemplum. Aiunt studiosi medicinalis disciplinae, ad quasdam corporis curationes necessarium esse non solum sectionem ferri, verum etiam adustionem. Nam ad eos qui canceris veterno computrescant, carentem sive nouacula laminam, sive quodcumque acutissimi ferri genus adhibent. Ut per ignem radices canceris euellantur, per scissionem vero putrida caro truncetur, & via pateat medicaminibus iniiciendis. Quis putas nostrum canceris habet simile, vt ei non sufficiat, aut simplex acumen ferri, aut sola ignis adustio, sed vrae adhibeatur, quo vratur, & securit? Audi Salvatorem rationem, ignis, & ferri in duobus locis significantem: in alio loco, ait, non veni pacem mittere super terram, sed gladium: in alio vero, ignem veni mittere super terram: igitur defert

vtrumque Salvator gladium, & ignem, & baptizat, que non potuerunt spiritus sancti purificatione purgari.

Origenes homilia 9. in Ezech. causam querit ob quam amicus Dei David in adulterij & homicidiij crimen dimisius est ruere, cum tamen prius immaculatam vitam egerit, & omni crimen mundam? Ad fastum, & superbiam, quo quandoque tumultu regis lapsum reducit hic author, id sibi ducere videtur ex Psalm. 16. Exaudi Domine iustitiam meam, intende deprecationi meae. Auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis. Ergo quia superbe sibi virtutem & superbiam arrogauerat, in tantorum criminum barathrum permisus est ruere. Bono autem ipsius factum est, nam facilius ex homicidio, & adulterio, quis surgit, etiam si grauissima sint crimina, quam ex elatione. Exhibeo (inquit Origenes) ad probationem presentis sententiae historiam David in qua conscribitur in Vriam actu commississe peccatum ante Vriam nullum delictum reperitur in Danid. Beatus homo erat, & sine querela in conspectu Dei, quia vero conscientia sibi vita immaculata locutus est, quod non debuerat, dicens: exaudi Domine iustitiam meam: intende deprecationi meae auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis, &c. Hec dixit, qua visitatio Dei propter conscientiam, & vita beatitudinem eidem presentaretur, tentatus est, & nudatus auxilio, vt videret, quid humana posset infirmitas: recedente quippe auxilio Dei, ille castissimus, ille admirabilis pudicitia: qui au- dierat, si mundi sunt pueri maxime a muliere, & acce-

perat Eucharistiam, quasi mundus non posset perseuerare, sed in eo repertus est crimen, in quo sibi, quasi continens applaudebat.

Lucx 11. 47. Va vobis, qui adificatis monumenta Prophetarum, &c. Mirum sanè, quod rem tam piam, & religiosam per probrum Christus illis obiiciat.

Huius dubij solutionem videor mihi venari ex Matth. 23. 29. qui de eadem re hæc verba infert.

Væ vobis scriba, & Pharisei, hypocrita, qui adificatis se pulchra Prophetarum, & ornatis monumenta iustorum,

& dicitis: si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii, eorum in sanguine Prophetarum. En tibi causam ob quam Prophetarum monumenta ornabant Iudei, nempe, vt seipso parentibus anteferrent.

Ac si dicerent: videte quanta pietate & religione auos, & atavos nostros supereramus, nam illi, tam impij in Deum exiterunt, vt ad eos missos nuncios male acceperint, variisque suppliciis affectos occiderint. Nos vero tam pij erga eundem sumus, vt eorum exuicias religiose colamus, & ab humili, abiectoque loco in sublimem transceramus preciosisque lapidibus, muneribusque ornemus. Sane ob cultum Sanctorum, eorum funera ditare valde pium, & religiosum est, verum hoc præstare ob fastum, & arrogantiam impium est omnino. Vnde subdit Matth. Itaque testimonio estis, quia filii estis eorum, qui Prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Superbos homines, & Prophetarum carnifices coniungit Christus, quasi simili crimine fædenter. Imo vero nescio quid maius, verba illa sonant. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Quasi superbi, filii crudelium parentum impiis criminibus complementum corondemque superimponant. Huius expositionis patrum adhibeo Origenem. In verba Matth. Viam Origen.

fuge (ait Origenes) à iudicio Gehenna vosmetipso claudentes propter magnitudinem facinorum, quæ commisisti in Christum, & in sapientem eius, & in Prophetas, & in scribas ipsius. Adhuc autem estis à societate patrum vestrorum distinguere vos, & excusare à sanguine Prophetarum.

Psal. 35. 12. Non veniat mibi pes superbia, & manus peccatoris non moueat me. Qui vno tantum pede conficit vix se tenere potest, nulloque negotio propellitur, & ad solum adigitur. Vnde subdit. Et manus peccatoris non moueat me. Vno pede fulcitur superbus, nam facile in omne genus peccati ruit, vixque se tenere potest.

Ambrosius lib. de Elia, & ieunio, cap. 4. per irrisiōnem exponit verba illa Dei ad Adamum Gen. 3. 22. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. Ac si dicat, despisti Adam, qui per superbiam ascensum tibi ad immortalitatem quæsiuisti, & diuinitatem, satius tibi per humilitatem ascensus pateret. Nam humilitas homines euehit, superbia vero deprimit. Et dixit Deus (ait Ambrosius) ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, & videns utique Deus, non approbans dicit, hoc est, putabas te similem fore nostri, qui voluisti esse quod non es, desisti esse, quod eras: itaque dum supra te affectas, infra te esse ceperisti.

Ambrosius in Psalm. 21. Magnam nobis curam agendum esse docet, ne superbiam crimen irrepatur. Hac ratione exponit verba Psalm. 35. 12. Non veniat mibi pes superbia, & manus peccatoris non moueat me. Ducta similitudine versum intellige, ab iis qui tota animi consideratione, vt malum aliquod sibi imminens, aut subterfugiant, aut auertant. Hi quidem aures arrigunt, & oculos huc atque illuc, subinde circumagunt, vt malum quod suspicantur praesentire possint, quod descripsit Poëta illo carmine.

Fallor an arma sonant, fallor non arma sonabant.
 Ergo sicut speculator ex sublimi loco omnia longe, lateque despectat, ut hostes despiciat. Non aliter ego, ait David ruentem superbiam extimesco, & ne irrepas omnia circumspicio, & acutis auribus strepitum pedis eius obseruo. Magna mihi pernices ex illa imminet, quapropter nihil non facio, ut aduentantem propellam, expende etiam illud *pes superbia*. Ut enim ille qui impatatum inimicum inuenire desiderat sensim dilabitur, nec pedem mouere audet, ne rumorem excitet, nec virumque pedem simul effert, sed alterum: ita etiam superbia nos aggreditur nihil minus cogitantes, & sensim allabatur, quapropter magna cautela agendum est. *Ne nobis* (ait Ambrosius) *peccatorum, velut hostium incursum obrepas, & capiat dormientes, ideo vigilandum est super castra Domini, munienda sunt, quia nocte aduenit inimicus, & aduersarius, quando somno sensus tenetur, cibo corpus distenditur.* Et infra. *Non veniat mihi pes superbia, id est, ne in superbiam incidam. Denique, & alibi meminit sui dicens, neque ambulauit in magnis, ibi orauit, hic implenit.* Hæc ultima verba citat Ambrosius ex Psalm. 130. 1. *Neque ambulauit in magnis, &c. Vbi gaudet Propheta quod se immunem, ab omni superbia nouerit. Hoc autem factum dicit Ambrosius, quia multa cautela erga superbiam egit, & se ab ea liberari petierit, illis verbis. Non veniat mihi pes superbia, &c. Nisi enim multa cantela, & fusis precibus elationem excutias, de ea proculdubio triumphum agere non valebis.*

8.

Psal. 35. 12. Non veniat mihi pes superbia. Ut supra dicebamus, nomen illud pes in singulari positum, quam sit lapsi proximus superbis ostendit, ut pote, qui uno tantum pede consistat. Ergo omnis superbis de lapsu admonetur; maius enim periculum superbis ex lapsu quam aliis peccatoribus iminet. Quia eo lapsus magis est periculosus, quo quis ex edito magis loco decidit, eadem prorsus ratione, quo quis magis per superbiam adigitur, eo, & lapsus facilior, & periculum granius iminet. Nullus periculosis hominum decidit, quam Adamus, quia nullus altius excidit nempe usque ad appetendam diuinatem. Huic similis est dæmon, qui eandem cum Deo aequalitatem affectauit, quorum uterque in infimum misericordiarum barathrum detrusus est. Ergo inter omnes peccatores unus superbis de lapsu admonetur, quia illi multo aliis periculosior. Hoc ex Ambrosio dixerim ex Psalm. 21. his verbis. *Cauenda superbia, quæ etiam in prosperis supplantat: denique gravius Adam in paradiſo cecidit, quam si cecidisset in terram. De altissimis cadere precipitum est, in planis lapsus vocatur.*

9.

Psal. 35. 12. Non veniat mihi pes superbia. Ex omnibus corporis humani membris, unum tantum, & illum omnium infimum nempe pes, superbia afficitur, quo illos atterat, qui ipsam colunt. Putat superbis ad summum fastigium per elationem, & supercilium se peruenturum, sed longe eum sua fallit opinio, cum potius se cunctorum pedibus obiiciat conculandum. Nemo sibi per arrogatiā ascensum paret, quia hæc potius demittit, quam erigit. Hoc item cum Ambrosio noto in Psalm. 21. loquentem audi. *Ideo pes erat superbis quia caput non tenet, oculi enim sapientis in capite eius, non mirum ergo si errat vestigium, si oculus non habetur, precedat oculus, ut pes sequatur.*

10.

Non veniat mihi pes superbia. Psalm. 35. 12. Vide qua ratione Propheta superbiam depingat utrumque lumine orbam, unum tantum ei pedem prafigens. Humilis sane oculatus incedit, ut quondam de pa-

store centoculo mentiti sunt poëtae, & Ezechiel similia animalia depinxit cap. 1. Ergo humilis pericula despicit, & contra ea se munit, at superbis oculos non habet, pedes tantummodo exerit, ideo necesse est cadere, qui inspicere non potest, quia gressus dirigat. Vnde Eccles. 2. 14. *Oculi sapientis in capite eius.* Sapiens, id est, humilis luminibus praeditus est, quibus pedes dirigat, at vero superbis, oculis orbatus incedit, vel forte dicitur, superbis cæsus, quia per offusas tenebras, & densam caliginem semper incedit. At vero humilitas instar est clarissimæ lucis. Hæc meditatus est Ambrosius in Psalm. 21. & deponit his verbis. *Ideo pes erat superbis, quia caput non tenet.* Oculi enim sapientis in capite eius, non mirum ergo si errat vestigium, ubi oculus non habetur. Precedat oculus, ut pes sequatur. *Quomodo in tenebris viator incedet?* Cito pes offendit in nocte si quidam mundi oculus viam luna non ministret.

Facile supercilium deponet, & elationem excutiet, qui diuina mente complectitur. Hunc sensum iuxta eundem Ambrosium ibidem habent verba illa Psal. 36. *Vidi impium super exaltatum, & elevatum tamquam cedros libani: transfini, & ecce non erat.* Id est, vidi eos, qui fastu turgent, & admiratus sum, & eos claros, & felices dixi, transfini, id est, hæc infinita mente transcendit, & animum applicui, ad contemplandum altiora. *Et ecce non erant.* Et vix futura, & æterna, mente versavi, cum illa omnia, quæ aliqualem splendorem habere videbantur, viluerunt, & penitus euanderunt. Et tu si superbis adiutum obturata satagis, superna animo volue. *Et transfini* (ait Ambrosius) & ecce non erat. *Hoc est, vidi eum super exaltatum in seculo antequam considerarem, quia nihil est seculum.* Ubi autem transfini mente supra mundum, vidi quia iam non erat, qui ante erat super exaltatus in hoc mundo. *Et tu si iustus es transfini a presentibus, ad ea, quæ futura sunt.* Et transfinibunt ibi presentia, colum, & terra transfinibunt, verba autem mea non preteribunt. Nota qualem sensum affigat Ambrosius verbis Christi Matth. 24. 34. *Cælum, & terra transfinibunt, verba autem mea, non preteribunt.* Id est, si memoria verbes, quæ de futuris, & de supernis verba mea protendunt, omnia hæc, quæ oculis hauriuntur facile despicies.

Psalm. 137. 6. *Quoniam excelsus Dominus, & humilia respicit, & alta à longe cognoscit.* Id est, humiles cominus videt, superbos eminus intuetur. Sane cum superbis in altum se efferant proprius conspiendi videbantur à Deo, qui in cœlo sedem habere dicitur, sed secus se res habet. Nam humilia respicit, & alta à longe cognoscit, ut vel hinc noscas, quam exigui sint, qui per elationem intumescunt. Quam magni vero coram Deo qui per humilitatem se demittunt. Scilicet velut ille, qui rem aliquam longe positam, conspicit, minimam iudicat etiam si illa magna sit, quia longum interuallum, eam minimam visu ostentat: ita Deus illos, qui se erigunt minimos reputat, ex aduerso vero eos, qui se humiliant, excelsos iudicat.

Psalm. 45. *Sonuerunt, & turbata sunt aquæ.* Mariinas vndas his verbis describi autumat Ambrosius ibidem. Hæc enim sunt quæ turbantur, & tempestate inflantur, & fluctus ad sydera attollunt, sensu vero altiori per aquas mariæ arrogantiā intelligit. Nam mariæ vndæ sitim non sedant haustæ sed inflant. Et superborum desideria etiam si compleantur, non tamen appetitum sedant, sed potius stimulant. Quæ vero ex fontibus profluunt aquæ, cum humilitate componuntur quæ sitim extingunt. De quibus exponit verba Psalm. 103. 10. *Inter medium montium*

Ambros. montium pertransibunt aquæ, id est, in vallis fontes scaturient. Quid inde? Potabunt omnes bestie agri, expectabunt Onagri in siti sua. Id est, ex illis aquis omnia animantia bibent, sicutque omnino extinguent, etiam illa, quæ præ nimio calore sticulosa sunt, ut alini sylvestres. Humilitas enim cuiusvis appetitum sedat. Non bone aquæ (ait Ambrosius) quæ sonant, atque turbantur, & potum præbere non possunt. Meliores sunt, quæ pertranscunt: sicut scriptum est, inter medios montes pertransibunt aquæ, & potabunt omnes bestie agri, suscipiunt Onagri in siti sua.

14. Superbi homines co dementiæ deuenerunt, vt non modo diabolicalm insaniam æquent, sed longe superent. Vide, quo dæmonis fastus se extulit. *Iacob 14.13.* *Isaia 14. Sedebo in monte, testamenti in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo.* Hic pedem fixit dæmonis superbia, similis ero altissimo, sed ulterius processit humana. Audi *Paulum 2. Thess. 2.3. Nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur, & extollitur supra omne quod dicitur Deo, aut quod collitur.* Non modo æqualem se fecit Deo homo, sed illi se prætulit. Vide qua ratione humanus fastus dæmoniacam supereret elationem. Scilicet nequissimus magister superborum diabolus hominis deduxit ad dogma, magis perniciosum, quam ipse imbibiterit. Huius rei testis est Ambrosius in *Psalm. 138.* his verbis. *Ponam thronum meum super nubes, & ero similis altissimo;* itaque cum sit nequissimus, vt honorem non dederit Domino Deo nostro, peiores tamen discipulos crudivit, ille enim sic se exaltavit, vt velit equari, similis esse altissimo: *Discipulus autem, ut significatur ab Apostolo, indignatur est aequali se, similemque estimari Deo, scriptum est enim. Cum rexclusus fuerit homo iniquitatis, & filius interitus, qui aduersatur, & extollitur supra omne, quod dicitur Deus. Magister igitur similem presumit honorem, hic superiorem.* Verum enim vero, id quod falso arrogare sibi, presumit elatio, id re ipsa perficit humilitas. Hoc subinde probat Ambrosius verbis Christi Domini *Ioan. 14.12. Amen amen dico vobis, qui credit in me opera, quæ ego facio, & ipse faciet & maiora horum faciet.* Non modo ea signa, quæ Christus Dominus edidit facturos dixit eos, qui ei adhæserint, sed multo maiora. En tibi autem qua ratione Christi humilitas, quodammodo nos supra diuinitatem extulit, cum nodis tribuit, vt plura, maioraque miracula edere possimus, quam ipse Deus homo factus præstit. Ergo superbia scandere supra diuinitatem ambit, nec assequitur, id tamen reuera præstat humilitas. Vnde subdit Ambrosius. *Ideoque Dominus ad discipulos suos dixit: maiora habet facies, ut quibus plus serpens ademerat, quam ille amiserat, maiora Christus facere donaret, quam ipse in terris fecerat, in se enim voluit principem mundi fallere, in discipulis triumphare.*

15. Ea est superbia malitia, vt non modo crimina per se mala damnet, verum etiam & ipsos actus pietatis, operaque virtutis in malum conuertat. Et veluti stomachus dum male habet, etiam delicatos, fuaues, & preciosos cibos in humorem noxiuum conuertit: non aliter superbia omne genus sanitatis inficit, & in vitia cōuerit, vt eo superbus peior sit, quo pluribus virtutum actibus ornatur, id dixerim notante Ambroso in *Psalmum 118.* dum exponeat parabolam illam de Pharisæo, & Publicano, quam habes apud *Lucam 18. Non sum sicut ceteri hominum raptore, iniusti, adulteri: velut etiam hic Publicanus iudeus in sabbato, decimas do omnium que posseideo.* Hæc superciliosum tumens Pharisæus, quæ iuste egreditur in medium attulit, ac si illa merito digna, & non

potius supplicio fuissent. Nam cum hæc, quæ opera pietatis videbantur, ex fas^o, elationeque fecisset potius inter crimina, quam inter virtutes recensenda erant. Nec fas erat ex illis gloriam conquerire, sed supplicium expectare. Agebat enim gratias (ait Ambros. Ambrosius) Deo, quod non erat raptor, adulter, iniustus. *Quam noxie ei luxatus est serpens, & grauibus eum spiris ligavit?* Superiorē fecit, vt de altiori ejaceret: inferiorem se præbuit, vt sublimiore casu grauiori subferneret. Non mentiebatur Pharisæus, imo vero vera dicebat: sed omnis, qui se exaltat, etiam si vera dicat offendit. *Quantum crimen superbia, vt etiam ei adulteri preferantur.*

Iacobi 4.6. Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. Id est, Deus hoc sibi certamen reseruat,

Iacob 4.6.

& ipse hoc supplicium per se ipsum infert, nec aliis hoc negotium mandat. Quædam crimina, quæ minora videntur per creaturas punit, vt quandam Ægyptiorum audaciam, per locutas & ranas frexit, cæterum per seipsum cum superbis congreditur. Ut enim minoris momenti causæ ad inferiores iudices deferuntur, quæ vero grauiores sunt deuoluuntur ad regem, quæ per seipsum decernat: non aliter Deus omnia alia crimina creaturis castiganda obiicit, omnium vero malorum maximum superbiam discutiendum, puniendūque sibi reseruat. Hæc est mens Iacobi, si vera cecinit Ambrosius, in *Psalmum 118.* his verbis. *Denique Dominus, Ambros.* qui alijs donat superbis resistit, & tanquam congreditur his, qui se exaltant, sibique hoc certamen vendicat. Hæc ille, nec multo post eandem sententiam amplius elucidat. Nempe quia superbi proprie Deum laceſſunt & quasi in certamen vocant, ipse Deus laceſſitus ad certamen venit, vnde aliorum peccatorum punitionē lictoribus & apparitoribus suis committit. Hunc autem congressum sibi ipsi reseruat. Alia enim crimina quasi ex obliquo Deum attingunt, superbìa vero quasi ex diametro Deum adoritur, qui vero Deum ad certamen prouocat multo supplicio, vel ab ethniciis iudicatur dignus, vnde Virgil. *Iulus de Miseno.*

Sed tunc forte causa, dum personat aquora concha

Demens, & cantu vocat incertamine diuos:

Æmulus exceptum Triton (sic edere dignum est)

Inter saxa virum spuma immerserat vnda.

Quo ergo supplicio dignus non erit superbis, qui verum numen in certamen trahit, & cum illo de deitate congreditur? *Quid igitur (ait Ambrosius) hoc peccato potest esse deterius, quod ab ea cepit iniuria.* Ideoque Scriptura dicit: *Dominus superbia resistit, tanquam sua contumelia & propulsatur, velut quoddam suscipit aduersus superbiam aduersale certamen, tanquam dicat: meus est iste aduersarius, qui me laceſſit, mibi debetur ista congressio.*

Ambrosius in *Psalm. 118.* superbos appellat hæredes diaboli. Qui inferre tentant cœlo vim, & eas sedes arriperi, quas diabolus occupare tentauit. Illis verbis *Esaia 14.13. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo.* Dementes, qui quam pater obite non potuit hæreditatem Angelicis fulitus viribus ipsi præcipere gestiunt. *Ponam thronum meum (ait Ambrosius) super nubes, & ero similis altissimo: Confortis exiit Angelorum, cuius & iminis digna mercede damnatus hominem sibi participem in quem conforti suæ transfundenteret offensæ.*

17.

Psal. 118. Funes peccatorum circumplexi sunt me. Ambrosius ibidem ducta similitudine versum exponit à venatoribus, vel ab illis, qui in macellum maectandum taurum funibus irretitum trahunt. Venatores enim dum certio vel damulæ insidiantrunt, tunc maxime eos jaculis transfigunt, cum illi caput

18.

Psal. 118.61.

caput extollunt excepturi venatorum strepitum. At vero dum demisso capite campum tondent, securi expectant venatores, dum vero de periculo immimenti trepidate incipiunt, sine mora iaculantur, ne fugiant. Eleuare caput superbire est, si ad mores transferas, ergo qui fastu inflatur iacula sine mora demonis excipit. Vel tracta est similitudo à tauris, illi enim, qui furiosum taurum funibus irretire conantur spiras funum manibus tenentes attenti obseruant, si forte caput exerat, & tunc electo fune vinciunt cornua, & quo amplius ille caput extollit, eo strictius se funibus astringit, tunc maxime diaboli laqueis irretimur, cum spiritu superbiae intumesceimus. Et quo amplius cervicem extollimus, eo fortius vincimur, vel forte à passerculis, & aliculis, ducta est metaphora, si enim semel in rete incidunt, quasi auolatur caput per casas exerunt, coque firmius detinentur, quo altiora petere conantur. In huius rei confirmationē adducit Ambrosius illud

Isaia 3.16.

Ambros.

Pro eo, quod elevata sunt filia Ierusalem, & ambulauerunt collo extento, &c. Collo extento ambulare superbire profecto est. Ergo caput extollendo inimicorum retibus collum iniecerunt. Vnde subdit: Et erit pro suani odore fator, & pro corona funiculus. Ergo tu qui superbis, qui inflaris, qui tumore distenderis, vide qua ratione dum te extollis inimicorum retibus caput implicas. Sicut ergo (ait Ambrosius) trahit vitula lorum iugum, que, et si non tenetur a proximo, tenetur tamen, nec se explicat, & absolvit: ita trahit unusquisque peccator indomitis moribus iniquitatis, qui putat se liberum, quia non est iugo subditus, subiectusque iudicio: & nescit, quod non sit exutus, sed magis, ut illa vitula, & ipse se implicat suorum nexibus peccatorum. Insidiantur enim quasi pessimi venatores, & quando prosperū cunctu animum relaxamus ac secundis rebus remittimus, neque excubias cautionis habemus intentas, non plus iactat laqueos, aut in via, qua ambulamus, abscondit: ut cum fuerint cornu laqueis innexa vestigia, trahant, quo securum supplantent viantem, vel collo astriclo stranguulent comeantes. Noli ergo alta ambulare cervicem, sicut filia Iuda. Altis enim cervicibus cito laqueus innodatur. Expende verba illa Ambrosij, vel collo astriclo, &c. Venatores quandoque rete parant, quo animantium, vel avium veltigia fallant, quandoque laqueo suspendunt, quibus colla corundem annexant: diabolus sane venator est, verum, qui nesciat pedes innodare, semper laqueos, ad colla suspendit. Ergo ne caput attollas, & securus omnino incedes, id est, caue superbiam, & cunctos dæmonis astus vitabis.

19.

Job 3.8. Maledicant ei, qui maledicunt dici, qui patrati sunt suscitare Leuiathan. Gregorius 4. Moral. per Leuiathan superbum exponit, qui optime Leuiathan dicitur, nam Leuiathan sonat additamentum, ut vel hoc nomen hominibus ad memoriam reducat, quid illis cum dæmone acciderit, dum illos primum superbire persuasit. In Paradisum irrepli diabolus, & hominem ad appetendam diuinitatem perduxit, sed contra factum est, nam nonmodo diuinos honores est nauctus, verum gratiam, & virtutem perdidit. Ergo cum te diabolus ad superbiam impulerit memineris illud esse additamentum, quod tibi superbiam infusurando ad cænum, & piluerem perduxit, ergo ne te ei fidas, ne ei te crede, & dum te extollit ruinam time. Vel certe (ait Gregorius) per exprobationem Leuiathan vocatus est, id est, additamentum hominum indictus, eos namque in Paradiso immortalies reperit, sed immortalitatem mortalibus promittendo, quasi eis aliquid ultra quam erant se addere spopondit: sed dum blande non habita se da-

turum perhibuit, callide, & habita subtraxit.

Iob 5.11. *Qui ponit humiles insublimi, & marentes erigit sospitate. Hac verba Eliphacis expendit Gregorius 6. Mor. cap. 11. Marentes erigit sospitate. Quos prius humiles dixit, nunc marentes appellat, hos autem Deus erigit sospitate, id est, ponit in loco solido, tuto, firme, & in arce munitissima, eriguntur tamen superbi, sed ponit in loco firme, & munito, sed se elefant ad locum lubricum, vt inde turpius periculosisque ruant. Statim vero eadem mala superbia exponit sumpta metaphora ab eis, qui egrotant. Si enim morbus caput tenerit, & arcem sensuum occupauerit, vix inde expelli poterit, ergo, qui phrenesi laborat periculose decumbit, & eo periculosus quo ipse morbi magnitudinem non capit. Hæc ad mores transfero: morbi peccata sunt: diuersa morborum genera, diuersa hominis membra afficiunt. Vna superbia caput tenet. Ergo illa superbia supra omnes etiam animi langores timenda est, quæ præcipuæ animi parti officit. Qui ponit Gregorius (ait Gregorius) humiles in sublimi, & marentes erigit sospitate. Sospitate quippe, non insania erebti sunt, qui in bonis actibus positi sive firma in Deum gratulantur. Non nulli ergo sicut diximus, & iniuriantes perperant, & gaudere non cessant, de quibus per Salomonem dicitur, qui latitantur, cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis. Et rursus sunt impi, qui ita sunt securi, ac si iustorum facta habeant: hi nimis non sospitate eriguntur, sed insania, quia superbuntur, cum affligi debuerant, & inde miseri exaltatione defluunt, unde a bonis flentur: phreneticorum videlicet sensibus. Insaniam, qua praualent, virtutem putant, qui ex morbo esse nesciunt hoc, quod sanis amplius possunt. Et quasi creuisse se viribus existimat, dum ad ritus terminum, per augmenta languoris appropinquant, quia, qui rationis sensum non habent, flentur, & rident, & tanto se in magna exultatione dilatant, quanto & insensibiles malum, quod patiuntur, ignorant. Sospitate ergo Dominus marentes erigit, quia electorum mens, non de presentis vita insania, sed de certitudine æterna salutis bilarescit.*

Verbum dulce multiplicat amicos, & mitigat inimicos: & lingua Eucharis in bono homine abundat.

Nouam aggreditur tractationem, scilicet de conquirendis amicis, ad quam optime præmitit præsentem sententiam. Nihil enim æque homines in nostram amicitiam asciscit, quam lingua Eucharis, seu gratiola. Ergo. *Verbum dulce multiplicat amicos, id est, suavis oratio plures parat amicos. Et mitigat inimicos. Et inimicorum fuorem sedat. Et lingua Eucharis in bono homine abundat. Est enim blande loquenter boni hominis adeo propria, ut quo melior, eo humanior, suauiorque sit.*

Græcis sententia bimembris est. Scilicet: *Verbum dulce multiplicat amicos: & lingua beneloquens multiplicat sermones affabiles.*

Verbum dulce multiplicat amicos. Nihil enim, ac sermo suavis homines in nostram amicitiam deuincit.

Et mitigat inimicos. Hæc pars Græcis non est: aposta autem videtur ab interprete, ad significandum mitia verba inimicorum animum mirum in modum lenire.

Et lingua Eucharis in bono homine abundat. Id est, quo quis sanctior est, eo humanior, & suauior. Greca: lingua beneloquens multiplicat sermones: scilicet affabiles aliorum, id est, qui blande alios alloquitur, blande sibi loquentes alios nanciscetur. Nam ut quidam

quidam apud Comicum. Si male dixeris, peius audies. Et alibi dixit, quod volt, audiet, quod non volt. Hunc sensum confirmat quorundam lectio, qua verbum abundat, quod nobis praesens est effert per futurum, abundabit. Quia sermo mollis, mollem etiam sermonem extorquet.

Eucharis. Graeca dictio est εὐχαρίστη, nunc autem in Graecis codicibus, non est Eucharis, sed εὐλαύνω bene loquens, quidam Latini habent gratiosam, haec libenter excipitur sicut vox dulce canentis, vel sumpta metaphora à gustu, nam ut habet Salomon: fauus mellis verba composita.

ETHOLOGIA LXXII.

Iniurias patienter tolerare aduersarium
mollit.

Can. 1.15. Bernardus. **V**TILIS est à Christo Domino data lex de inimicorum dilectione, vel præcipue ob hoc, quod eorum animos emolliat depositaque feritate, in nostram amicitiam asciscat. Ad hunc modum expavit Bernardus sermon. 63, in Cantica, verba illa capite 2. *Capite nobis vulpes paruulas, que demoluntur vineas nostras.* Non absolute capiendas vulpes in clamat sponsus, sed sibi capiendas dicit. *Capite nobis.* Etenim, qui inimicos sibi instar vulpium insidiantes male accipiunt, castigant, vicemque rependunt, capiunt quidem inimicos. At non capiunt sponso. Qui vero sufferendo, tolerando, eis benefaciendo, pro eis preces fundendo capiunt, eos feritate, odiisque exiunt, & sponso capiunt. Imo vero nescio quid innuit verbum illud, vulpes paruulas. Maiores enim bestias telis insequimur, lanceis configimus, canibus virginem, at paruulas bestiolas beneficiis inescamus, & cinctus reddimus. Ergo inimicos beneficiis lucramur, in eos vero saeuendo perdimus. *Pessima vulpes* (ait Bernardus) *occultus derractor: sed non minus nequam adulator blandus: cauebit sapiens ab his.* Dabit operam sane, quod in ipso est capere illos, qui talia agunt: sed capere beneficijs, atque obsequijs, monitisque salutaribus, atque orationibus, pro his ad Deum. Non cessabit carbones ignis congerere super caput maledici, & etiam super adulatores. *Quoniamque si fieri possit & ille inuidiam, & isti simulationem de corde tollant.* Faciens mandatum sponsi dicentis: *capite nobis vulpes paruulas, &c.* An non captus ille videtur, qui suffusus ora rubore, quippe proprium erubescens iudicium, ipse sua confusione, & penitutinis testis est? Sine quod oderit hominem amore dignissimum, sine quod dilexit tantum verbo, & lingua cum, à quo se diligi, opere, & veritate, vel sero expertus est? *Captus plane, & captus Domino, secundum quod nominatim ipse expressit: capite, inquit, nobis.* *Vtinam omnes aduersantes mihi sine causa ego capere possem, ut Christo eos, vel restituam, vel acquiram.* Sic sic confundantur, & reueantur, qui querunt animam meam: auertantur retrorsum, & erubescant, qui volunt mihi mala. *Quatenus inueniar ipse obediens sponso, non solum in capiendo vulpes, sed in capiendo sponso.*